平成３０年９⽉２７⽇

報 道 関 係 者 各 位

スマートライフケア共創⼯房の開設について
オープンイノベーションの推進

九州⼯業⼤学では、平成 年 ⽉ ⽇にアクティブシニア に関するオープンイノベーショ

ン拠点として『スマートライフケア共創⼯房』を下記のとおり開設いたします。
スマートライフケア共創⼯房は、本学と北九州市の共同事業（⽂科省 年度「地域イノベーシ

ョン・エコシステム形成プログラム」）の⼤きな⽬的のひとつである「オープンイノベーション」を
進める取り組みの⼀環として、⽂科省 年度補正「地域科学技術実証拠点整備事業」により、本
学 ⼤学院⽣命体⼯学研究科も位置する「北九州学術研究都市」内に整備されたものです。

本学イノベーション推進機構の佐藤寧教授の⾮侵襲⽣体センシング技術や、⼤学院⽣命体⼯学研

究科の井上創造准教授の⾏動センシング技術などのコア技術が体験でき、これらコア技術などに基
づいて、アイデアの創出からプロトタイピング、技術性能の評価まで⾏うことが出来ます。

スマートライフケア共創⼯房は、各種デジタル機器や⼯具を揃え、プロトタイプ開発の作業が容
易に実施できるプロトタイプ開発ゾーンと、機器や研究の体験、計測、評価ができる体験・評価ゾ
ーンのから構成されており、体験・評価ゾーンには、光学マーカー式で⾼精度にモーションキャプ
チャができる最先端のシステムや、光トポグラフィ技術で前頭前⽪質や側頭⽪質を計測する最先端
のウェアラブル脳活動イメージング装置をはじめ、ヒトの⾏動やヒトと機械の関係を計測すること
ができる⽇本屈指の設備が整備されています。

詳細は次ページ以降の資料をご覧ください。

記

 開設⽇ ：平成３０年１０⽉１⽇（⽉）

 場 所 ：北九州学術研究都市内 情報技術⾼度化センター２階

  （北九州市若松区ひびきの

 【お問い合わせ先】
九州⼯業⼤学 スマートライフケア共創⼯房事務局

NEWS RELEASE

3Dプリンタシステム
Stratasys OBJET500 Connex3

レーザーカッター
EPILOGLASER FUSION M2

カッティングプロッタ
GRAPHTEC FCX2000

デスクトップ型CNCフライス
KitMill CIP100

デスクトップ型CNCフライス
KitMill SR200

モバイル型前頭⽪質活動計測装置
ウェアラブル光トポグラフィ(NIRS)
⽇⽴ WOT-HS

筋⾻格モデル動作解析ソフトウェア
nMotion musculous
筋⾻格モデル動作解析ソフト nMotion musculousより
https://www.nacinc.jp/analysis/software/nmotion-musculous/

装着式モーションキャプチャ
NOITOM PERCEPTION NEURON
「Perception Neuron by Noitom」より
https://neuronmocap.com/ja/products/percepti
on_neuron

ワイヤレス筋電位信号計測システム
DELSYS
Trigno wireless system
https://www.delsys.com/products/wireless-
emg/trigno-lab/

装着型眼球運動計測装置
ナック
アイマークレコーダー EMR-9

光学マーカ式モーションキャプチャ MAC 3D System
MotionAnarysys Kestrel Camera
モーションキャプチャーKestrelの詳細（株式会社ナックイメージテクノロジー）より
https://www.nacinc.jp/creative/virtual-products/kestrel/ 実証評価⽤介護⽤品

情報技術⾼度化    2F

18

北九州市若松区    2-4

アクセスマップ

インソール型圧⼒分布計測
pedar

別紙１

別紙２

別紙３